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ВВЕДЕНИЕ

Несмотря на то, что Итало Кальвино является признанным классиком

итальянской литературы, общемировая рецепция его творчества

характеризуются поистине широким диапазоном критических оценок.

Очевидно, что эта разность зависит не только от личной позиции критиков, но и

от того общего национально-культурного контекста, который обусловливает

читательский горизонт ожиданий. Особенно интересно эти рецептивные

механизмы работают по отношению к текстам, которые подрывают ожидания,

вызываемые их «национальной принадлежностью», заставляют читателя

отказаться от заготовленного маршрута интерпретации и активируют те

культурные коды, которые принадлежат непосредственно реципиенту и

взрастившей его среде. По нашему мнению, роман «Невидимые города» можно

назвать показательным образцом такого рода произведений в корпусе текстов,

принадлежащих перу Кальвино. В представленной работе мы попытались

рассмотреть различные опыты рецепции и интерпретаций этого романа в

последующие несколько десятилетий после его публикации (1972), разделив их

по национальному признаку. Целью настоящей работы является исследование

рецепции «Невидимых городов» в Италии, СССР и США, способное выявить

ключевые черты восприятия произведения в той или иной среде и обозначить

характерные особенности текста, провоцирующие выявленный тип рецепции.

Для достижения поставленной цели нами были поставлены следующие

задачи:

• рассмотреть исследования, посвященные творчеству Итало

Кальвино, в частности роману «Невидимые города», порведенные

итальянскими, советскими и американскими литературоведами и

критиками
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• выделить ключевые особенности рецепции, сопровождавшие

вхождение текста в каждый из указанных культурных контекстов

• выявить качественные характеристики текста, обусловливающие

тот или иной тип рецепции и возможный горизонт интерпретаций

• определить место романа в канонических литературных

пространствах (национальный итальянский канон, «Западный

канон» Харольда Блума)

Таким образом, указанные задачи последовательно формируют три главы,

которые составляют структуру настоящей работы. Каждая из глав

рассматривает историю рецепции произведения в отдельно взятом

национально-культурном поле. Нужно отметить, что наибольший интерес для

нас представляет американская рецепция, через рассмотрение которой, как нам

кажется, легче всего прийти к пониманию природы данного текста. Этим

наблюдением объясняется объем третьей главы, которая стала самой

развернутой частью работы.

Объектом исследования является роман Кальвино «Невидимые города»

(Le citta invisibile), избранный нами как произведение, наиболее показательное

для сравнительного анализа такого рода, а также история рецепции романа.

Предмет исследования представляет собой характерные черты

заявленного текста, непосредственно формирующие читательское восприятие, и

спектр тех оценок, которые выносятся различными исследованиями и

критическими отзывами, посвященными роману.

Степень научной проработанности темы представляется нам в высшей

степени недостаточной. Следует отметить практически полное отсутствие

метаисточников, содержащих сведения о совокупности рецептивных

интерпретаций в различных культурных контекстах. Более того, если сама

итальянская критика способна дать некоторое представление о месте

«Невидимых городов» в творчестве Кальвино, а также о положении этого
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писателя в пространстве итальянской литературы, то русскоязычные источники

содержат крайне скупые, хоть и в каком-то смысле выразительные, сведения о

советской рецепции романа, по большей части предпочитая обходить это

произведение и соответствующий период творчества Кальвино стороной.

Больше всего ресурсов можно обнаружить в американской критике, обратившей

на «Невидимые города» самое пристальное внимание и сделавшей его в какой-

то степени одной из самых знаковых итальянских книг в глазах своих

читателей. В любом случае, следует отметить отсутствие каких-либо попыток

провести сравнительный анализ опытов восприятия и интерпретации

«Невидимых городов», а также намерений выявить взаимосвязь между

конструктивными особенностями произведения и теми рецептивными

реакциями, которые они провоцируют. Степень академического интереса к

указанной проблеме кажется неоправданно низкой, поскольку «Невидимые

города» являются актуальным и читаемым текстом далеко за пределами своей

родины, о чем говорит, например, включение этого текста в «Западный канон»,

переводы на многие языки мира, регулярные переиздания книги и др. Контраст

между присуждением этому тексту «канонического» статуса в одной культуре и

последовательным игнорированием или довольно холодным отношением в

других культурах вызывает неподдельный интерес к феномену «Невидимых

городов». Этим фактом обусловлена актуальность нашего исследования,

призванного прояснить работу некоторых механизмов, функционирующих в

рецептивном поле этого текста.
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ГЛАВА 1

РЕЦЕПЦИЯ РОМАНА «НЕВИДИМЫЕ ГОРОДА» В ИТАЛИИ

Кальвино, безусловно, является классическим для итальянской культуры

писателем, считающимся практически самым «новым» классиком среди

признанных авторов. Его произведения выборочно включены в школьную

программу, для которой разработаны методы преподавания ключевых текстов.

Таким пособием является например, книга под редакторством Франко Риччи

Approaches to Teaching the Works of Italo Calvino, в которой подробно разобраны

основные подходы к интерпретации творчества Кальвино и предложены

способы его изучения в формате классных занятий.

Однако нельзя сказать, что Кальвино принят и признан своей страной

безоговорочно. Рецепция творчества того или иного писателя на его родине

зачастую связана с поиском некоего «национального» компонента, с помощью

которого фигуру рассматриваемого автора удалось бы вписать в породивший ее

контекст. В данном случае ориентация итальянской рецепции на поиск того, с

помощью чего Кальвино можно было назвать писателем подлинно

итальянским, разлагает корпус текстов на те, в которых данный компонент

получается обнаружить, и те, в которых подобный поиск сталкивается с

затруднениями. В целом, творческий путь Кальвино принять делить на три

периода – неореалистический (Il sentiero dei nidi di ragno и различные рассказы),

фантастический (цикл I nostri antenati, являющийся, пожалуй, самым

оцененным итальянскими читателями) и комбинаторный (Le cosmicomiche, Ti

con zero, Le città invisibili, Il castello dei destini incrociati, Se una notte d'inverno un

viaggiatore, Palomar).

Неореалистический период писателя вполне органично вписывается в

итальянскую литературную традицию: изначально Кальвино был поставлен в

один ряд, например, с Чезаре Павезе и Элио Витторини, которые, можно
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сказать, первыми оценили первый роман Кальвино: «Работы Павезе, Альберто

Моравиа, Иньяцио Силоне и Марио Солдати подтвердили веру в то, что именно

литературные механизмы лучше всего подходят для выражения сложных

отношений между деньгами и сексом, силой и политикой, классовой

мобильностью и элитарностью, которые возникали на обломках Второй

мировой войны»1. Для Павезе также казалось важным отметить связь Кальвино

с духом самой Италии в соответствии с тезисом: «Чем неожиданнее и

беспримернее художественное новаторство, тем глубже и народнее его

национальные корни»2. Существует немало работ, избравших предметом своего

исследования именно неореализм Кальвино – например, книга Лючии Ре

Calvino and the Age of Neorealism: Fables of Estrangement.

Более поздние отрезки писательского пути Кальвино также подвергаются

интерпретации, склонной обнаруживать закономерные истоки его творчества в

текстах предшественников. Так, например, условные фантастический и

комбинаторный периоды писателя некоторые исследователи связывают с

влиянием поэзии Монтале. В работе Dagli "Ossi di Seppia" a "Le Citta Invisibili":

Come Calvino riusa Montale Кристиан Риволетти обращает внимание на то, что

«лирика Монтале, переплетаясь с другими стихами и другими

реминисценциями из Ossi di Seppia, играет важную роль в создании тем,

образов и отдельных лексических элементов, которые повторяются в Le Citta

Invisibili» 3 . Исследователь не только выявляет отдельные эпизоды

интертекстуальных вхождений, но и усматривает сходство в методах обращения

с художественной реальностью, принимающих в расчет неизбежную

переработку текста посредством механизмов памяти («В некоторых пунктах

1 MacShane F. The Fantasy World of Italo Calvino //New York Times Magazine, Vol. 10, 1983. P.
23-50.
2 Хлодовский Р. Об Итало Кальвино, его предках, истории и о наших современниках: Вст.
статья. Итало Кальвино. Избранное. – М.: Радуга, 1984. C. 33.
3 Rivoletti C. Dagli "Ossi di Seppia" a "Le Citta Invisibili": Come Calvino riusa Montale //
Romanische Forschungen, Vol. 118, 2006. P. 305.
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Кальвино выстраивает противопоставления между поэтическим текстом и

«ментальным» чтением поэзии, которое привносит изменения в изначальный

текст» 4 ), а также саму художественную модель города и мироощущение

человека, находящегося в городском пространстве.

Не менее любопытны обращения к личности Кальвино, стремящиеся

осмыслить ее через отношения со средой, в которой она формировалась. Так

поступает, например, Джерсон Мачери в своей книге Italo Calvino. Autobiografie

dissimulate: Tredici saggi inediti sui mutevoli rapporti fra lo scrittore e la sua

Sanremo, описывая взаимоотношения писателя и города, в котором тот провел

свое детство.

Однако объяснение творчества Кальвино через наследование у

итальянских писателей и сам феномен «итальянскости» оказывается, по-

видимому, недостаточным. В 1990 году итальянский литературный журнал

Wimbledon выносит на обсуждение фигуру Кальвино, в результате чего

выявляется довольно четкая позиция критики, одинаково справедливая и для

положительных, и для отрицательных отзывов: все десять обозревателей

сходятся на мнении, что работы «позднего» Кальвино в некоторой степени

уступают произведениям ранних периодов. Точкой качественного перелома

считается переезд писателя в Париж и начало работы в составе творческого

объединения УЛИПО (Ouvroir de littérature potentielle — «Цех потенциальной

литературы»). Карло Лауренци так пишет об этом: «Я восхищался Кальвино,

пока он оставался традиционным писателем. Когда же он переехал во Францию,

и стал компаньоном всяких Кено и Переков – последний был более талантлив,

чем Кальвино – он стал экспериментальным писателем»5.

4
Rivoletti C. Dagli "Ossi di Seppia" a "Le Citta Invisibili": Come Calvino riusa Montale //
Romanische Forschungen, Vol. 118, 2006. P. 307.
5 Botta A. Calvino and the Oulipo: An Italian Ghost in the Combinatory Machine? // MLN, Vol.
112, No. 1, Italian Issue, 1997. P. 81.
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Самую радикальную точку зрения огласил Франко Фортини, «мой самый

непримиримый собеседник»6, как охарактеризовал его Кальвино. В частности,

сборник рассказов Le cosmicomiche критик окрестил «серией банальностей для

пользования иностранцев» 7 . Эти банальности, по словам Фортини,

«демонстрируют следствие типично американской системы индексных карт;

они хороши только для людей, незнакомых с нашей историей и не

принимающих в расчет историческое измерение»8.

По сути, Фортини ставит в упрек поздним произведениям то, что более

всего противоречит ранним неореалистическим устремлениям Кальвино и,

одновременно, апофатически составляет художественное ядро произведения –

его «индексность», изолированность от какого-либо национально-культурного

контекста и самой истории. Это те самые характеристики, которые

препятствуют включению текста в национальный канон, поскольку

обезличивают саму его национальность. Слова критика в той же мере относятся

к «Невидимым городам» – произведению, которое обладает теми же

сущностными качествами. Это критическое замечание будто бы предсказывает

феноменальный успех романа в США, озвучивая его якобы истинно

американскую «национальную принадлежность».

Может предположить, что, если для американской культуры характерно

стремление абсорбировать всевозможные влияния, в том числе влияния,

дошедшие до нее из самых разных концов света, поздние произведения

Кальвино, в частности «Невидимые города», представляются необыкновенно

подходящим материалом для такого рода абсорбции. Текст, очищенный от

аутентичных примет, лучше усваивается и переосмысляется как готовый

продукт высокоуровневой абстракции.

6
Botta A. Calvino and the Oulipo: An Italian Ghost in the Combinatory Machine? //MLN, Vol. 112,
No. 1, Italian Issue, 1997. P. 82.

7
Fortini
F.
La
gente
che
legge
//Wimbledon,
No.
2,
1990.
P.
2.

8
Там
же.
С.
3.
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Неоднократность схожих наблюдений, высказанных критиками,

становится доказательством своего рода ревности со стороны будто бы

преданной Кальвино Италии. Несмотря на то, что сам писатель не признает

болезненности разрыва с национальной литературой, можно сказать, что Италия

не прощает ему этого, обнаруживая неартикулированную автором

болезненность, словно испытывая ее сама и невзаимно.

«Невидимые города», в свою очередь, оказываются той книгой, которой

итальянское литературоведение и итальянская критика уделяют чуть ли не

меньше всего внимания, то обходя ее и весь сопряженный с ней период

творческой биографии автора стороной, то проходя по касательной,

останавливаясь на общей характеристике и подчеркивая специфику романного

нарратива («Нарратив трансформируется в соответствии с редукционистской

моделью и демонстрирует неисчерпаемое многообразие мира»9), как это делают

крупные работы исследователей, посвященные Кальвино, например, The Mind of

Italo Calvino: A Critical Exploration of His Thought and Writings Дани Кавалларо

или Italo Calvino and the Compass of Literature Эудженио Болонгаро. При этом

чаще всего особый характер нарратива «Невидимых городов» представляется

чем-то искусственным – экспериментаторским жестом, ставящимся скорее в

упрек автору: «Кальвино, который присоединяется к УЛИПО – это не

настоящий Кальвино: настоящий Кальвино – это великий рассказчик»10.

Таким образом, «Невидимые города» в итальянской рецепции – своего

рода конфликтный узел, который завязывается в отношениях между писателем

и Италией. При этом итальянских исследований, посвященных указанному

роману очень мало, особенно в сравнении с числом европейских и

американских работ, рассматривающих данное произведение как вершину
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 Marrone
G.
Encyclopedia
of
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 Francis,
2007.
P.
347.
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творчества Кальвино, на чем мы попытаемся заострить внимание в следующих

главах работы.
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ГЛАВА 2

РЕЦЕПЦИЯ РОМАНА «НЕВИДИМЫЕ ГОРОДА» В СССР

Историю рецепции произведений Кальвино в России с определенной

долей условности можно разделить на два отрезка, пограничная черта между

которыми была тем же рубежом, который пролег между разными этапами

литературной эволюции писателя.

Первая волна публикаций в СССР совпадает с неореалистической

доминантой в творчестве Кальвино. В период 1948-1985 гг. на русский

переводятся его рассказы, роман Il sentiero dei nidi di ragno («Тропа паучьих

гнезд»), цикл романов I nostri antenati («Наши предки») – Il visconte dimezzato

(«Раздвоенный виконт»), Il barone rampante («Барон на дереве»), Il cavaliere

inesistente («Несуществующий рыцарь») и др.

Время остальных произведений для российского читателя приходит после

1994 года, начиная с публикации повести Palomar («Паломар») и романа Se una

notte d’inverno un viaggiatore («Если однажды зимней ночью путник»). Далее, в

1997 году, следуют романы Il castello dei destini incrociati («Замок скрещенных

судеб») и Le città invisibili («Невидимые города»).

В 40-е гг. Кальвино – партизан Гарибальдийских бригад, член

Итальянской коммунистической партии – обладает практически безупречной

политической репутацией, что позволяет удачно вписать его в тот ландшафт

мировой литературы, который советская реальность формирует для своего

внутреннего пользования. В 1951 году по приглашению Союза советских

писателей Кальвино посещает СССР. Его речь, произнесенная по случаю

визита, публикуется на первой полосе «Литературной газеты», окрестившей его

«прогрессивным писателем» (15 ноября 1951 г.).

Однако по мере того, как ослабевает приверженность писателя

коммунистическим идеям, претерпевает изменения круг художественных задач
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и затрагиваемых в произведениях тем. В 1956 году Кальвино, остро

отреагировавший на вторжение советских войск в Венгрию, выходит из

коммунистической партии. Этот жест становится последним политическим

заявлением писателя, после которого он начинает всячески дистанцировать себя

от этой сферы. Спустя двадцать лет в лекции, опубликованной в форме эссе

Right and Wrong Uses of Political Uses of Literature, он произносит следующие

слова: «Я полагаю, что существует два неверных представления о литературе

как о возможном политическом инструменте. Первый заключается в

утверждении, что литература должна провозглашать правду, которая уже

находится в руках политики. <...> Я думаю, такую педагогическую функцию

можно вообразить лишь на уровне плохой литературы и плохой политики»11.

Этот тезис может рассматриваться как прямой ответ на процесс адаптации

произведений Кальвино в СССР, который выстраивается на явном

хронологическом сдвиге: вплоть до 1984 года на русский язык продолжают

переводиться тексты, по сути, уже утратившие для автора свою актуальность, в

то время как новые работы остаются незамеченными.

Любопытно, что в 1984 году выходит собрание избранных произведений

Кальвино, в предисловии к которому Р. Хлодовский заявляет: «Итало Кальвино

всегда оставался прежде всего художником. Но отнюдь не «чистым». «Тропа

паучьих гнезд» создавалась им как роман социально-полемический» 12 .

Основываясь на текстах почти сорокалетней давности, литературовед заявляет о

непременной, пусть даже и подспудной, вовлеченности Кальвино в

политический контекст, используя при этом такую вне-временную категорию,

как «всегда», несмотря на то, что между публичным отмежеванием Кальвино от

идеи о политизации литературы и этим вступительным словом прошло уже 8

лет. Позиция Р.Хлодовского, врочем, может быть объяснена не столько
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 Calvino
I.
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 of
literature:
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 Mifflin
Harcourt,
1986.
P.
121.
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Вст.
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 Итало
Кальвино.
Избранное.
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 Радуга,
1984.
C.
34.
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исследовательской непоследовательностью, сколько осознаным стремлением

«обелить» автора, попавшего в список неблагонадежных. В подобной ситуации

оказывался не только Хлодовский, но многие другие советские литературоведы,

занимавшиеся тогда современными западными писателями. Переходным

звеном между пониманием Кальвино как «прогрессивного» по

социалистическим меркам писателя и непониманием его дальнейшего

творческого пути оказалась рецепция его Fiabe Italiane («Итальянские сказки»).

Это был сборник, работая над которым, Кальвино мысленно двигался по пути,

проложенному В. Проппом в его «Морфологии волшебной сказки». Возможно,

именно в это время начинает оформляться его интерес к структурному

строению текста, который получит свое воплощение в более поздних

произведениях писателя. Советская критика, впрочем, игнорирует такого рода

подоплеку. В адрес сборника произносятся нейтральные термины, такие как

«сказочность» и т.д., однако акцент делается на той преемственности, которая,

якобы, составляет суть отношений между неореалистическими работами

Кальвино и этим сборником. В частности, Р. Хлодовский пишет: «Неверно

думать, что Итало Кальвино «бежал» в мир сказок от современной ему

действительности и от тех сложных проблем, которые ставила изменившаяся

жизнь перед прогрессивной итальянской литературой. В трудные 50-е годы он,

как прежде, оставался верен своему долгу писателя-антифашиста и демократа.


[…]


точка вхождения в зону «объясняемого», где за счет метатекстуальных ресурсов

(авторский комментарий On Invisible Cities) у нас есть представление о том, что

эти тематические ярлыки суть выражение авторской воли. Города как элементы

тематических серий порождены в ходе «объясняемого» творческого процесса,

осуществляемого в формате, близком дневниковым записям.

На до-романном этапе (на этапе работы над романом, описанной в

комментарии к нему) эти означающие не пустуют, поскольку степень

вовлеченности авторского «Я» предельно высока. Становясь частью

произведения, означающие частично опустошаются за счет процесса

эмблематизации. Этому способствует несколько факторов. Во-первых,

элементы помещаются в «эмблематический» дискурс, начинающийся с эмблем

как средства общения между персонажами (об эмблемах говорится

эмблемами) и заканчивающийся тотальной эмблиматизацией всего и вся: «Не

надейся, государь, – тогда ты станешь сам одной из эмблем»57. Во-вторых,

между ними разрушаются смыслообразующие связи, вследствие чего элементы

воспринимаются в виде набора изолированных единиц, не формирующих

цельного сообщения. В-третьих, полученные эмблемы пусты в фиктивном

плане: в области взаимодействия с персонажами города остаются необжитыми –

император не видел их вживую, путешественник не вжился в них, что важно,

так как значение эмблемы, по определению Лотмана, является производной

личного опыта, переживания, актуализированного интерпретатором58. Эмблема

предполагает наличие некоего конвенционального значения, однако оно не

исчерпывает ее полностью, поскольку знак требует личного вложения

57
Calvino
I.
Le
città
invisibili.
–
Mondadori,
1996.
P.
87.

58
Лотман
Ю.
М.
Между
эмблемой
и
символом
//Лотмановский
сборник,
2,
1997.

52

Чем ощутимее полнота означающего, его наполненность означаемым, тем

более сложная задача стоит перед интерпретатором: ему необходимо подобрать

метод дешифровки, адекватный всему объему знаковых данных.

Эмблематизация снижает вероятность наличия идеальной интерпретации,

поскольку опустошает внутреннее знаковое пространство города-знака,

выводит элементы из области авторского влияния, делая их достоянием

намного более общего культурного словаря, и выдает «лицензию» на

интерпретацию без оглядки на автора.

Еще более пустыми города-знаки кажутся, заняв свои места в структуре

произведения, которая отсылает к практике constrained writing и принципам

комбинаторики, представляют большой интерес для Кальвино. Этой теме он

посвящает лекцию Cybernetics and Ghosts, в которой вглядывается в

перспективу современной ему комбинаторики и предугадывает возможности

машинного обучения, направленного на построение алгоритмов для выявления

закономерностей на основе накопленных данных.

Потенциал искусственного интеллекта интересует Кальвино с точки

зрения производства текстов. Он предсказывает конец эпохи живых писателей и

выражает готовность – не без лукавства, но все же вполне определенно –

перейти в ряды читателей, поскольку, полагает он, запрограммированный

алгоритм сможет стать «автором», но вряд ли будет способен получать

удовольствие от литературы: «В этом смысле, даже вверенная в руки машин,

литература будет оставаться привелигированным "местом" в человеческом

сознании, способом реализации возможностей, содержащихся в системе

знаков»59.

По сути, это снова та же смерть автора, но другими словами и с более

вескими аргументами. Любопытна аналогия, которую проводит Кальвино
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между тем, что он называет интуицией, и тем, что ожидает увидеть в качестве

результата комбинаторного производства текстов. По его мнению, человеческая

интуиция, писательское вдохновение в редких удачных случаях равноценны

алгоритмически обнаруженной «правильной» последовательности знаков.

Экспериментальный подход к структуре «Невидимых городов» – это своего

рода попытка имитировать ход вычислительной работы, производимой

искусственным интеллектом. Однако автор не способен действовать иначе, чем

через ресурс, доступный человеку, ту самую интуицию, так как у него нет

доступа к корпусу данных, необходимому для релевантных обобщений. В этом

несоответствии человека возможностям машины коренится проблема того, что

подбор структуры произведения ведется вслепую. В итоге, закрепленный

структурный паттерн интуитивен, не обоснован, потому что не в человеческой

власти объяснить его.

Рассматриваемые нами элементы, города-знаки, будучи включенными в

структуру, жесткую, но функционально не мотивированную, теряют свои

возможные значения. Значимым становится порядковый номер элемента, его

оболочка, которая на этом уровне текста пуста. Пустота знака провоцирует

возникновение множества интерпретаций, завязанных на числовой символике,

симметрии, открытых маршрутах чтения и т.д. Таким образом, если города-

знаки в прочих своих ипостасях могут требовать определенной читательской

компетентности, необходимой для адекватной рецепции, на структурном уровне

горизонт возможных интерпретаций кажется неохватным. При этом

произведение не располагает контрольными пунктами, с которыми можно

свериться на предмет «идеальности» того или иного смыслового ключа. По

сути, любое прочтение «Невидимых городов» становится ошибочным.

Майкл Вуд, принимавший участие в редактировании сборника писем

Кальвино, в собственной своей статье внимательно работает с документальным

материалом и улавливает настроения, пронизывающие комплекс

54

художественных воззрений писателя: «Я думаю, было бы ошибкой не

принимать всерьез его убежденность в том, что язык – это чаще форма ошибки,

а не успеха»60. Для самого Кальвино книга становится плодом череды ошибок,

потому что, опять же по словам Вуда, «когда ты пишешь, ты всегда пишешь

неверную книгу»61.

Ошибочность, распространяющаяся на все возможные интерпретации,

универсализирует текст, в каком-то смысле уравнивает читателей. Необходимо

подчеркнуть, что Кальвино не только работает с универсалиями, общими

топосами, – сами его методы не нуждаются в адаптации. Мы наблюдаем, как

вывернутость текста на изнанку, обнаженная и акцентируемая структура,

подавляющая нарративность, работают на достижение максимальной

прочитываемости произведения. Доминирующим является строение текста,

независимое от относительных лингвистических и культурных кодов. Несмотря

на то, что роман претерпевает различные интерпретации, он остается крайне

устойчивым: колеблются побочные функции, но не сама конструкция.

Основную роль играет сам факт наличия структуры, который достигает порога

читательского внимания, задействуя минимум усилий со стороны читателя.

С точки зрения теории литературных универсалий, в случае наличия в

произведении закодированных структур, общих для мирового культурного

пространства, прочие элементы произведения сигнализируют об этом читателю:

«Широкое разнообразие формальных литературных методов позволяет

максимизировать релевантность или паттерн по закодированным свойствам или

отношениям с нормативным пределом в точке, где такая максимизация

превышает порог принудительной фокусировки внимания»62. В данном случае

речь идет не об отдельных типах структур, универсальных для литературы в
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целом, но о «чистой» функции структуры. «Наиболее широкой и абсолютной

универсальной является минимально определенная схема самого вербального

искусства»63, – не менее абсолютной кажется схема, опережающая истоки

искусства, а именно схема упорядочивающая, схема ради порядка в ее

изначальном назначении.

Вышеупомянутую лекцию Кальвино начинает, также обращаясь к первым

страницам истории человечества, которое с самого начала было вынуждено

бороться с хаотичностью окружающего мира: «Столкнувшись с многообразным

миром, с бесчисленностью его проявлений, люди защищались, изобретая

конечное количество звуков, комбинированных различными способами»64. По

мнению писателя, именно потребность в константных структурах подстегивала

звуки складываться в первые слова, а слова – в предложения. «Невидимые

города» – текст, представляющий собой экспериментальное поле, в котором

конструируется структура в первичном ее значении, и он имеет под собой ту же

основу. Кальвино пишет: «Психологический человек заменяется

лингвистическим или даже грамматическим человеком, определяемым

исключительно его местом в дискурсе»65. Таким образом, если грамматика

самого текста пренебрегает побочными значениями, оперируя, по большему

счету, общепонятными элементами, грамматика каждого отдельного читателя

автоматически подстроена под текст и способна на более или менее адекватное

с ним взаимодействие.

«Невидимые города» – это, таким образом, не только роман-исследование,

эстетический акт постижения и упорядочивания реальности, но и система,

которая на определенном уровне поддерживает стабильность, ставя под

контроль уровень внутренней энтропии. С одной стороны, за счет этого
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преодолевается страх, источник которого – ощущение беспомощности,

настигающее при столкновении с лавинообразной неупорядоченностью мира. С

другой стороны, структура романа кажется инородной, она препятствует

развитию нарратива внутри нарратива, второму же отводит служебную роль

композиционного придатка: на первый взгляд, рамочные фрагменты, то есть

диалоги между Марко Поло и Кублай Ханом, представляются только

прелюдиями и интермедиями. В эссе, посвященном «Невидимым городам»,

Блум, впрочем, указывает на то, что «настоящая история» романа заключается

именно в этих обрамляющих диалогах, в разворачивающемся противостоянии

взглядов: «Читатель начинает понимать, что настоящая история – это

непрекращающийся спор между фантазирующим Марко Поло и скептически

настроенным Кублай Ханом».

Хотелось бы уточнить, что настоящая история – это непрекращающееся

противостояние подходов, выбранных исходных точек, каждая из которых

предполагает быть отправным пунктом для движения мысли, способного (или

неспособного) осуществить синтез разрозненного. Это наблюдение

перекидывает мост к предыдущей главе работы: выделение упорядочивающего

мотива в качестве центрального позволяет установить интенциональное и

методологическое родство «Невидимых городов» с «Западным каноном» и

предложить объяснение тому месту, которое Блум отводит роману в списке

канонических текстов. Кроме того, это, как нам кажется, дает своего рода ключ

к еще одной возможной интерпретации романа, качественное отличие которой

от прочих – отказ от поиска побочных смыслов центральной структуры и

возврат к первоначальной идее структуры как таковой, существующей ради

порядка, не стремящейся передать какой-либо взгляд на мир, но заведомо этот

взгляд формирующей и определяющей. Возможно, подобная интерпретация

намного ближе к пониманию своего текста автором, который, написав

«Невидимые города», по сути, совершил точно такой же отказ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Не являясь абсолютно уникальным в своем роде, роман «Невидимые

города», тем не менее, становится достаточно заметным явлением в

литературной жизни США, практически открестившись от того неизбежного

багажа коннотаций, которые влечет за собой национальность автора. Напротив,

«Невидимые города» входят в круг чтения американских читателей как

произведение необыкновенно органичное, вторящее некоторым культурным

установкам этой страны, о чем с обидой сообщает итальянская критика. Если в

Италии роман не принимается должным образом в силу своей национальной

обезличенности, противоречащей ориентации на национальный канон, если в

СССР он намеренно игнорируется, поскольку предлагает своему читателю

«вредную» степень свободы, то в США он приходится к месту.

Многогранность представленных в работе опытов рецепции и

интерпретации «Невидимых городов» в очередной раз доказывает особую

природу этого текста, провоцирующего на поиск индивидуального

читательского маршрута, который, впрочем, окажется заведомо ошибочным.

Экспериментальная интенция, осенившая замысел романа, когда он еще

находился в зачаточном состоянии, распространяется за его пределы, вовлекая в

этот процесс и читателей, вынужденных блуждать по тексту практически безо

всякой надежды на обнаружение некой идеальной интерпретации. Сходство

романа с самоорганизующей системой, функционирующей на основе

внутренних ресурсов сериальной структуры, нивелирует разность читательских

кодов, поскольку оперирует универсальными структурыми построениями,

считывающимися по большей части одинаково. Текстовая ориентация на работу

внутриструктурных механизмов тормозит развитие романного нарратива,

однако решает ряд других задач.
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Таким образом, например, «Невидимые города» оказываются близки тем

целям и задачам, которые ставит перед собой «Западный канон» Блума.

Упоминания феномена страха – «страх влияния» как катализатор литературной

эволюции и «интеллектуальная агорафобия» как стимул бороться с хаосом

окружающего мира через текст – образуют общую идейную основу для замысла

блумовского канона и «Невидимых городов». Схожие интенции, связанные с

идеей упорядочивания хаоса, и методы работы с располагаемым материалом,

подключающие различные системы классификации и каталогизирования,

усиливают ощущение некоторого родства двух работ. Обе они не в

совершенной степени справляются с поставленными перед собой задачами, о

чем говорит многочисленные критические отзывы о «Западном каноне» и

сложная система конфликтов в «Невидимых городах». Однако можно сказать,

что, возможно, именно эта общность задач в некоторой мере обусловливает

включение романа Кальвино в канон Блума. Это включение, в свою очередь,

обеспечивает роману видное место в общемировом литературном пространстве,

закрепляя за ним статус своего рода «канона в каноне».
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