Рецензия

на выпускную квалификационную работу Захаровой Александры Александровны «Невидимые города» Итало Кальвино: опыты интерпретации
Данная работа посвящена одному из самых сложных текстов не только в творчестве Кальвино, но и вообще в новой итальянской литературе. Кроме того, автор поставил перед собой задачу не только выявить некий возможный код прочтения этого текста, но и развернуть определенную перспективу его рецепции, причем не только в Италии, но и в России (точнее, в СССР), и в США. Такая задача определенно является новаторской, работ по рецепции вообще немного, как у нас, так и за рубежом, а сравнение «домашней» рецепции с той, какая осуществляется в иной языковой среде и в ином культурном континууме – определенно новое слово в компаративистике. Данный поворот темы открывает интересные перспективы для дальнейших исследований, поле которых представляется поистине неисчерпаемым.
Так поставленная задача диктует и стройную композицию работы. Во введении постулируются цели и задачи, намечается объект исследования и его предмет, определяется актуальность работы и ее новизна. В первой главе, «Рецепция романа «Невидимые города» в Италии», делается попытка проанализировать отклики итальянских критиков на этот роман Кальвино, определить место самого писателя и этого его творения в итальянском литературном процессе, отследить влияния, обосновать некоторое неприятие именно этого произведения (делается вывод, что «Невидимые города» - «своего рода конфликтный узел, который завязывается между писателем и Италией»). Вторая глава, «Рецепция романа «Невидимые города» в СССР», обосновывает недостаточность этой рецепции, связанную с господствовавшими идеологическими установками. Третья глава делится на две части: «Рецепция романа «Невидимые города» в США» описывает триумфальное шествие романа в данном культурном континууме, подробно останавливаясь на статьях Гора Видала, Бена Вейсса и других, и обосновывая такую благоприятную рецепцию «очищенностью» произведения от чуждых (вероятно, национальных) культурных кодов, что способствует «быстрой и безболезненной абсорбции текста» такой многосоставной, мультинациональной культурой, как американская. Во второй части третьей главы, «Невидимые города» в «Западном каноне», делается попытка связать роман Кальвино с знаковой работой Харольда Блума, то есть, лишний раз подчеркнуть наднациональную, общекультурную составляющую поздних произведений Кальвино (например, из имеющей весьма яркую региональную окраску латиноамериканской литературы Блум выбирает «всемирного библиотекаря» Борхеса и «всеамериканского» поэта Пабло Неруду, которого к тому же сравнивает с Уолтом Уитменом; к слову сказать, упоминания о Кальвино я в «Западном каноне» не нашла и была бы крайне благодарна за ссылку). В главе четвертой, «Опыт интерпретации «Невидимых городов»», приводится весьма компетентный анализ текста с точки зрения нарратологии, семиотики, структурного анализа, комбинаторики, которой Кальвино в пору написания «Невидимых городов» очень увлекался. В Заключении автор приходит к выводам, что именно в США роман «приходится к месту», в отличие от Италии, поскольку он «недостаточно ориентирован на национальный канон» и СССР, поскольку «представляет читателю вредную степень свободы». Вывод из «опыта интерпретации» об особой природе этого текста, «провоцирующего на поиск индивидуального читательского маршрута» вполне обоснован и не вызывает возражений.

Вместе с тем по прочтении работы возникают некоторые вопросы.

Во-первых, рассмотрение итальянской рецепции романа в основном ограничивается годами сразу после его написания, 70-ми – 80-ми, и рассматриваются, как ни парадоксально, в основном англоязычные материалы, в то время, как роман получил благоприятную критику и номинировался на премию Поццале в самый год выхода в свет, 1974-й. Критиковали новую манеру Кальвино неореалисты, но этой волной не исчерпывался тогдашний и предшествующий литературный процесс в Италии: достаточно вспомнить Дино Буццати, Паоло Пазолини, Тонино Гуэрру, поэтов-«герметиков»; Луиджи Пиранделло, наконец. При этом А.А.Захарова упоминает лишь одну статью, где анализируется влияние на «Невидимые города» творчества Эудженио Монтале; по логике работы, получается, что это – чуть ли не единственная связь с итальянской традицией, что во всяком случае спорно (тем более, что Кальвино и Монтале, по сути, современники: Кальвино – 1923-1985, Монтале – 1896-1981).

Во-вторых, и русская рецепция тоже ограничивается советским периодом, уже чуть не 30 лет как ставшим достоянием истории. А.А.Захарова заканчивает свой экскурс в данную тему упоминанием о переводе 1997 года, не указывая при том ни имени переводчика, ни выходных данных (кстати, текст романа, как итальянский, так и переводной в библиографическом списке отсутствует). Ни слова не говорится о богатой постсоветской рецепции: выход 3-х томного собрания сочинений Кальвино в издательстве «Симпозиум», переиздания как «Невидимых городов», так и второго «мета» - романа писателя, «Если однажды ночью путник».

В-третьих, существенным недостатком работы, посвященной рецепции в разных языковых средах, является полное игнорирование проблемы перевода. Мы не узнаем ни имен переводчиков, ни оценки качества их работ (хотя бы беглой), а ведь перевод – основной инструмент рецепции. Отсюда и такой неприятный формальный недочет, как цитирование текста Кальвино по-русски, со ссылкой на итальянское издание, причем перевод принадлежит не автору ВКР, а Н.Ставровской, ни имя которой, ни издание, откуда заимствованы цитаты, не обозначены (с.30, 41).
Однако в целом, как было обозначено, работа А.А.Захаровой производит впечатление состоявшегося, новаторского научного исследования, имеющего определенную логику, свидетельствующего о незаурядной филологической культуре автора, и вполне соответствует уровню, предъявляемому к выпускной квалификационной работе.
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